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Kommunala pensionärsrådet och  
Kommunala råder för funktionshinderfrågor 

KALLELSE/UNDERRÄTTELSE 

Tid onsdag den 17 september 2025 kl. 09.00 
Plats Gullmarssalen, kommunhuset Forum 

Ordförande Mathias Johansson (SD) 
Sekreterare Valentina Velasquez 

Om någon saknar handling eller önskar ytterligare information, kontakta Valentina 
Velasquez på telefon 0524-18155 eller mejl valentina.velasquez@munkedal.se. 
Ledamot med förhinder att tjänstgöra ansvarar för att ersättare kallas. 

Ärenden Sida 

1. Närvaroupprop
Val av justerare, dag och tid (digital signering)

2. Föregående mötesprotokoll 2025-05-15  Bifogas kallelsen 3 

3. Välfärdsnämndens ärenden

4. Information från välfärdsförvaltningen

5. Frågor från KRF

Funktionsrätt  Bifogas kallelsen 

• Hur går det med tillgängligheten till ”Kringlan”, Centrumvägen 4?
• Hur är det med kontrastmarkering i Munkbos trappor?

Belysning?
Räcken?

• Hur ser statistiken ut för fallolyckor ut i Munkedals kommun?
• Hur ser ekonomin ut för yngre personer med pension?
• Information om ”Fixar-Malte” bifogas till handlingarna.

6 

6. Frågor från KPR

SPF Sörbygden och Svarteborg  Bifogas kallelsen 

• Information om läget vad gäller SÄBO, vård- och omsorgsboende.
• Referensgrupp SÄBO

Vilka är ledamöter i denna grupp?
Vad har gruppen kommit fram till nu?

PRO (OBS! Fråga 2 utgick under beredningen)    Bifogas kallelsen 

• Matavgifter på särskilt boende samt för personer som får mat
levererat i hemmet?
Vad ingår i avgiften?
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• Har kommunen gjort en jämförelse med konsumentverkets 
rekommendationer? 

• Information om nya Socialtjänstlagen. 
• Vem har hand om trottoaren mellan ICA och Apoteket? 

Vem ansvarar för tillgängligheten på torget? 
 

7. Information från föreningarna / förbunden  
 

 

   
   
   

 

 
 
 

 

 

 

 



 

 SAMMANTRÄDESPROTOKOLL  

 
 

 Kommunala rådet för  
funktionshinderfrågor/ 
Kommunala pensionärsrådet 
 
 

2025-05-15 
 

 

Justerandes sign Utdragsbestyrkande 
 

Sida 1 

 

Plats och tid Kommunhuset Forum, den 15 maj 2025, kl. 09.00-12.00 
 
 

 

Beslutande 
välfärdsnämnden 
 
 
KPR  
 
 
 
 

Mathias Johansson (SD) ordförande 
Erik Färg (S) ledamot 
  
 
Gerd Berg (SPF Sörbygden) 
Tore Arvidsson (SPF Svarteborg) 
Ove Göransson ((PRO) 
Gerd Lindström (PRO) 
Gunilla Lindskog (SPF Sörbygden)  

KRF 
Funktionsrätt 
Munkedal 
 

Lillvor Johansson (FUB) 
Görel Christer-Nilsson (Hjärnkraft FyrBoDal) 
Doris Meng (HRF) 
Lisbeth Hellmér (SRF) 
 

Övriga deltagare Karolina Christensen, avdelningschef VoO 
Liza Backlund, förvaltningsekonom 
Valentina Velasquez, sekreterare 
 
 

Utses att justera 
Plats och tid 

Ove Göransson 
Digital justering, tisdag den 20 maj 2025 

  
 
Sekreterare 

 
………………………………………………………….                         Paragrafer 1-5 
Valentina Velasquez 

 

 
Ordförande 

 
…………………………………………………………. 
Mathias Johansson (SD) 

 
Justerande 

 
…………………………………………………………. 
Ove Göransson 
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Sida 2 

  
Ärenden  
 
§ 1 Upprop samt val av justerare 
 
Närvaroupprop sker samt presentation av ny nämndsekreterare Valentina 
Velasquez. 
 
KPR och KRF väljer gemensam justerare Ove Göransson att justera dagens 
protokoll digitalt, tisdagen den 20 maj 2025.  
 
§ 2 Föregående mötesprotokoll  
 
Föregående mötets protokoll från 2025-02-16 läggs till handlingarna. 
 
§ 3 Välfärdsnämndens budget 2026 plan 2027–2029 
 
Förvaltningsekonomen informerar om budget 2026, plan 2027–2029. 
Rådens ledamöter får nu möjlighet att inkomma med yttrande och synpunkter på  
budget inför beslut i Välfärdsnämnden. Synpunkterna ska vara nämndsekreterare  
tillhanda senast den 21 maj klockan 12.00. Nämndsekreteraren kommer därefter  
att förmedla synpunkterna till Välfärdsnämndens ledamöter. 
 
Närmare instruktioner om hur synpunkter ska lämnas har skickats ut till  
ledamöterna i kallelsen till detta möte. 
 
§ 4 Information från Välfärdsnämnden 
 
Referensgrupp SÄBO 
EN politisklt referensgrupp har startat för arbetet med ett nytt SÄBO. 
Referensgruppen består av presidierna i Välfärdsnämnden, Miljö- och 
samhällsbyggnadsnämnden och Kommunstyrelsen.  
 
Information om kommande ärenden  
Vid nästa nämndsmöte förväntas Välfärdsnämnden besluta om att beställa en 
lokaliseringsutredning från Miljö- och samhällsbyggnadsnämnden. I samband med 
att beslut om lokaliseringsutredningen tas förväntas även beslut tas om att 
förstudien och investeringsprocessen är slutförd, upphäva beslutet om alternativ 
placering av SÄBO, beslut om finansering av investering samt beslut om att Miljö- 
och samhällsbyggnadsförvaltningen får medel att finansiera lokaliseringsutredning.  
 
Vidare kommer Välfärdsnämnden att begära in en kostnadsförslag från Riksbyggens 
KHF Sörbygården och Dinglegården för ut- och ombyggnation av Sörbygården.  
 
Närvarande ledamöter önskar att en remissgrupp i framtiden för att bland annat 
lämna synpunkter på hur boendena är utformade och byggda. 
 
§ 5 Information från välfärdsförvaltningen 
 
E-tjänster 
Förvaltningen är på gång med e-tjänster för att bland annat öka tillgängligheten. 
Det handlar om e-tjänster för ekonomiskt bistånd, dödsboanmälan, 
orosanmälningar och färdtjänst.  
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Föreberedelser för nya socialtjänstlagen 
Just nu pågår ett intensiv arbete inför det planerade nya socialtjänstlagen som ska 
träda i kraft den 1 juni 2025. Förvaltningen har en verksamhetsutvecklare som har 
jobbat med att implementera den nya lagen och utvärdera vad förvaltningen redan 
gör och vad förvaltningen behöver förändra. Den nya lagen kräver mer samarbeten 
med andra förvaltningar och att handläggare och andra tjänstepersoner ska vara 
mer tillgängliga för medborgarna.  
 
Ny insats – Bostöd 
Stöd för personer kring det praktiska i vardagslivet. Det kan handla om folk som 
varit på anstalt, eller om man tidigare bott hemma och behöver stöttning för att få 
ihop vardagen på egen hand.  
 
Seniormässa  
Redovisning av synpunkter och utvärdering av seniormässan. De flesta som har 
svarat har varit väldigt nöjda med arrangemanget. Ungefär 250 besökare. Det har 
även kommit lite förslag på förändringar, bl.a. har ljudet krånglat lite. Det finns 
också förslag på att mässan ska sluta tidigare.  
 
En mer ordentlig utvärdering ska göras med arbetsgruppen då även mässans 
framtid ska diskuteras.  
 
 
§ 6 Information från föreningarna  
 
Doris Meng (HRF): Den 28 maj kl. 17:00 är det vårtträff i Fiskebo Hmebygdsgård. 
Det bjuds på sång, korv med bröd, kaffe och kaka.  
 
Lillevor Johansson (FUB): Den lokala föreningar annordnar danser i Udevalla och ett 
midsommarfirande.  
 
Ove Göransson (PRO): På nationell nivå drivs just nu kampanj emot höjningen av 
högkostnadsskyddet. UtöverFredagskaffe varje fredag 
 
Gerd Berg (SPF Sörbygden): Våra tre pensiönärsorganisationer har varit och 
uppvaktat SKR och lagt fram ett förslag på ett nationellt mallreglemente som ett 
stöd för representanter i de lokala och regionala pensionärsråden. 
 
Gunilla Lindskog (SPF Sörbygden): Informerar om olika aktiviteter, bland annat en 
resa till Värmland den 30 maj 2025, båttur i sommar (datum ej fastställd), räkafton 
den 14 augusti 2025. Varje onsdag går de promenad till olika platser där någon 
berättar om plaster de passerar samt spelar boule varje måndag, torsdag och 
fredag kl. 14.00-16.00  
 
Görel Christer-Nilsson (Hjärnkraft): Föreningen har träffat och fått information från 
Sjöräddningen. De har även en båtresa från smögen 13 aug inplanerat. I 
september 2025 planerar de att ha räkfrossa och i oktober är det hjärnskadedagen. 
Till hösten planerar de även att  gå på ishockey. På onsdagar träffas de på café 
Kringlan i Forum-huset.    
 
 
Ordförande avslutar därmed mötet.  
 



Frågor från Funktionsrätt Munkedal. 2025-09-01

Om fysisk och ekonomisktillgänglighet.

Hur går det med tillgänglighetentill ”Kringlan”, Centrumvägen 4?

Denhartvå entréer. Den ena har en smal gång och här samlas vatten

vid häftigt regn. Vintertid kan det vara rena isgatan. Vid entrén samlas

ofta rollatorer och då blir passagen ännu smalare.
Den andra har en väldigt hög tröskel. Den kan vara svår att passera

med hjälpmedel. I vintras var det hopskottad snö utanför denna entré.

Detvarsvårt att gå säkert. Entréerna måste åtgärdas innan det

händeren olycka

Hur är det med kontrastmarkering i Munkbos trappor?

Där har en del plockats bort vid renovering men inte ditsatta igen.

Dethar funnits på översta och nedersta trappsteget. Kontrastmarke-

ringen är till för personer som harsvårt att se eller svårt att bearbeta

och tolka information om nivåskillnad. Markeringensfriktion ska inte

vara så sträv att det medför snubbling.

Hurär det med belysningen?. Hur är det med räckena?

Hurser statistiken ut för fallolyckor ut i Munkedals kommun?
Information om "Historien om Fixar-Malte”.

Hur ser ekonomin ut för yngre personer med pension?
Denblir alltmer ansträngd.



  

är Péter Kovåcs började som

N socialnämndens ordförandei

Höganäs någon gångi slutet av

90-talet var det hans första riktigt an-

svarsfulla jobb. Han var full av idéer och

han pratade mycket med socialchefen,

som hade varit med länge. De spånade

om allt möjligt under sina möten, men

mycket handlade förstås om den kom-

munala ekonomin.

En dag hittade Peter kontot Rehab-

platser, som han undrade vad det rörde

sig om. Detvisade sig innehålla alla

kostnaderför rehabplatser åt personer

som var färdigbehandlade av sjukvår-

den, men som inte var redo att komma

hem direkt. Platserna kostade mycket

pengar och de upptogstill stor del av

äldre som varit med om fallolyckor.

Detta måste jag lösa, tänkte den nytill-

trädda ordföranden i socialnämnden.

 

Historien om
När Péter Kovåcs insågvad fallskadorna kostade både i pengar och

lidande kom han på en lysande idé: Varför inte hjälpa kommunens -

pensionärer med småsysslor? Hans idé lever kvar idag, 25 år senare.

— Innan jag lyssnat färdig på honom

tänkte jag på trottoarerna, säger Péter.

Är det så att vi har en massa potthål i

gatornaså att folk går ochtrillar?

Detta måste undersökas. Peter satte

sig på sin moped och började fara runt

i Höganäs. Men någotfel på gatorna var

det inte. Tvärtom var det hög kvalitet

på kommunens gångbanor. Det var nå-

gonting som inte stämde. Péter Kovåcs

förstod inte hur det då kunde ske så pass

mångafallolyckor i kommunen.

”Varför har duvarit ute och tittat?”

undrade socialchefen. ”Det är ju inte där

folk trillar”. Nu fick Peterlära sig att 90

procentav fallolyckorna sker i hemmen,

det hade kommunen redan koll på.

Detvar också klarlagt att de två största

riskernaföratt falla och slå sig hemma

är dels de inbyggda fällorna i vilket

hem som helst; det vill säga mattkanter,
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lösa sladdar, trösklar, hala badkar och

duschar där det saknas handtag; dels

att en person gör någonting hemma

som tidigare har gått bra men som med

ökande ålder personeni fråga inte rik-

tigt klarar längre — till exempel att byta

en glödlampai en takarmatur eller att

hänga upp gardiner.

I unge Péter Kovåcs huvud var

lösningen enkel: Vi gör en färgglad

broschyr och delar ut! Han kom på

att de skulle bjuda in pensionärsorga-

nisationernatill folkparken där han

skulle hålla ett litet föredrag och dela ut

broschyrerna. Sedan skulle problemet

var ur världen.
— Jag var så nöjd med mig själv, skrat-

tar Péter Kovåcs.
Det komjättemycket folk den där

dagen. Någon spelade dragspel och det

bjöds på kaffe. En succé helt enkelt!
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Dagens Fixar-Malte i Höganäs heter

Martin Svensson. Han är den tredje

personen på posten sedan original-

Malte blev pensionär. Jobbet är i

grunden detsamma, men mycketi

samhället har förändrats och Martin

hjälper ofta Höganäs pensionärer

med sådant som inte fanns när tjäns-

ten startade för 25 år sedan.

Fixartjänsten i Höganäs ärgratis för alla äldre

i kommunen. Martin Svensson åker runt i

a kommunenoch hjälper äldre med alla möjliga

— småsaker som behöver fixas. 
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Fixar-Malte

Underdetföljande åretföljde Peter sta-

tistiken noggrant. Hur mycket skulle nu

antalet fallolyckor minska tack vare den

fina broschyren i fyrfärgstryck? Inte alls

visade det sig. Antalet fallolyckor var

exakt lika stort som året före. Ridå.

Peter funderade på vad som hade

gått snett. För att försöka ta reda på det

besökte hän några damer som hade

hemtjänst för att fråga om det var nöjda

med hemtjänsten. Samtidigt tänkte han

lite försiktigt se sig runt i damernas hem

för att se om mattorna var åtgärdade

och alla lösa sladdar bortplockade.

—- Det första jag ser hemma hos den

första damen jag besökte är telefon-

bänkeni hallen. Men där står det ingen

telefon.I stället går det en lång sladd

till köksbordet. Exakt detta hadevi ju

varnat för i broschyren!

Peter frågar om damen möjligen hade
Péter Kovåcs på taket till stadshuset i Höganäs. För 25 år sedan kom
 

han på en idé som harspridit till många delar av landet - Fixar-Malte. »>

 

ixare
artin har jobbat som Fixar-

Vi Malte sedan 2019. Han kan

mycket om teknik och fick

jobbet bland över hundra sökande.

— Man måste vara duktig på det

sociala, säger han. Och så är det förstås

viktigt att kunna dagens teknik.

Martins arbetsdag börjar klockan

7.30. Oftast är dagen fullbokad med

besök runt om i kommunen. Folk som

vill ha hjälp bokar ett besök via kommu-

nens hemsida.

— Jag kör runt i hela kommunen och

hjälper till med allt möjligt, säger han.

HÄR&NU 2/2025

Vi pratas vid på telefon vid 11-tiden

och då har Martin redan hunnit med tre

ärenden: En person behövde hjälp med

att få i gång sin mejl på surfplattan. På

nästa ställe bar Martin ner en kartong

till ett förråd, och innan han ringer mig

har han hjälpt en äldre dam att koppla

in en hörapparatsförstärkaretill tv:n.

— Denena dagenär inte den andra lik.

Jag vet bara vilka jobb som är inbokade,

men det händeralltid något under en

dag. Den kan pipa i en brandvarnare

hos någoneller så behöveren trasig

glödlampa bytas, berättar han.

Detgäller att vara flexibel som fixare.

Mångajobb går snabbt att lösa och om
Martin är i närheten är det inga problem

för honom att svänga förbi och hjälpa

den som ringt. Att det hela fungerar så

bra berori hög grad på att Höganäs är

en till ytan ganska liten kommun. På

tjugo minuter kan Martin ta sig från ena

änden i kommunentill den andra.

Det som Fixar-Malte gjorde från bör-

jan finns kvar, det vill säga spanaefter

inbyggda fällor hemma hoskommunens

äldre, men det Martin jobbar med allra

mest är något annat: 222
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20) varit med där i folkparken för ett år

22
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sedan? ”Ohja”, får han till svar. ”Det var

så trevligt. Kommer du ihåg han som

spelade dragspel ochvi fick kaffe!”. Peter

undrarlite försiktigt om hon inte fick

en broschyr också? ”Jo, den var jättefin”;

blir svaret. ”Denligger där utei telefon-

bordslådan.Jag har läst den”
Varför, undrade Peter, har du då en

förlängningssladd ringlande över golvet

när det står i broschyren att det är något

som du kan snubbla på och göra dig

illa? ”Jo, menjagvill sitta här vid köks-

fönstret och prata i telefon”. Men varför

har du inte spikatfast sladden längs

golvlisten, så att du inte riskerar att

snubbla på den? ”Vem skulle göra det?

Jag klarar det inte och mina barn bor i

Stockholm” svarade damen.

På tre ställentill fanns det liknande

problem och svaret blev desamma på

alla ställena. De han besökte hade ingen

som kundehjälpa dem att lösa dessa till

synes enkla problem. Då gick det upp

ett ljus för Péter Kovåcs: Vi måste ha en

fixare!
Fixaren blev vaktmästaren Malte Lars-

son, vars nya uppdrag blev att förebygga

och förhindra olyckor, montera brand-

varnare, bryta isolering, höja livskvalite-

ten och minska behovet av vårdplatser.

Menfolk verkadeinte särskilt intresse-

rade. Fixaren hade inte mycket att göra.

Föratt få lite fart på den nya tjäns-

ten beställde Péter Kovåcs fyrahundra

brandvarnare på eget bevåg. Tanken var

att Malte skulle knacka på hos kom-

munensäldre för ett erbjuda installation

av en ny brandvarnare. Samtidigt skulle

han hålla ögonen öppnaefter faror i

hemmen han besökte. Succé! Alla ville

ha brandvarnare och plötsligt fick Malte

massoratt göra. Dessutom visade det sig

att Malte hade stor social kompetens.

— Hanblev hur poppis som helst,

säger Péter Kovåcs. Från 2001 till 2008

gick vi från 25 frakturer i kommunen

till 9.
Eftersom kommunengrovt kalkyle-

rade att varje fraktur kostade runt en

miljon kronor, blev besparingen enorm.

Förutom det faktum att antalet personer

som behöver genomlida en lårbensfrak-

tur sjönk drastiskt.

— Rent ekonomiskt var det den

bästa investering kommunenhar gjort,

säger Péter Kovåcs. Malte Larsson blev

rikskändis och han utsågstill årets

skyddsängel.
Massor med kommunerfick upp ögo-

 

nenför det här idén med en fixartjänst.

De kom på besökför att få veta mer om

hur det hela fungerade.
I dag har Péter Kovåcs släppt ansvaret

för tjänsten Fixar-Malte, men den lever

kvar.
— Vet du vilken dag pa aret som det

bryts flest höftleder? frågar Peter mig.

Första advent, svarar han själv. Det är

dåjulgardinerna ska bytas och julstjär-

nornasättas upp.

Då plockas det fram rangliga pal-

lar och gamla stegar, och det som har

gått så bra i alla år är plötsligt inte lika

enkelt längre. Och då är det lätt hänt att

ramla ochslå sig så illa att resultat blir

sjukhusvård. Genom atti stället ringa

Fixar-Malte, är julefriden räddad. =

Fixar-Malte är ett begrepp som

har spridit sig över landet.

Motsvarande tjänst finns i dag

i många svenska kommuner.

Tjänsten kan även kallas för en

fixartjänst. Hör med din kommun

om vad som gäller där du bor.  
 

 

— Teknisk hjälp har ökat jättemycket,

säger han. På kommunens hemsida har

jag lagt upp en video som visar vad jag

kan hjälpa till med.

Martin får ofta bjälpa till med att få

teknik att fungera. Det kan röra sig om

allt från att få i gång en tv, en datoreller

en mobiltelefon,till att visa hur man

loggar in på 1177 eller handlar varor på

internet. Teknikfrågorna är så många

att han är medi ett nätverk fördigitala

fixare där han utbyter erfarenheter med

andrafixare runt om i landet.
Martin kan aven ga sakerhetsrundor

hemmahosfolk. Da gar han fran rum

till rum ochser éverfallrisker, lésa

sladdar och brandsäkerheten. I rygg-

radensitter att han ofta hör med den

han besökernär de senast kontrollerade

brandvarnaren. Martin brukar också

berätta om deolika typer av bedrägerier

som förkommer numera.
— Man får höra mycket om folks liv,

och folk öppnar sig på ett annat vis

för mig. Ibland är det som om de inte

riktigt tänker på att jag kommerfrån

kommunen,säger han.Jag är ju där och

fixar och blir nästan lite av en kompis.

Han möter många som är ensamma

och kan då tipsa om aktiviteter i kom-

munen. Många undrar var de kan få

hjälp och då brukar Martin tala om vart

de kan vändasig.
Han gör dock inget som kan konkur-

rera med företag. Snöskottning, el-jobb
eller rörmokeri står inte med på listan

över vad Fixar-Malte kan hjälpa till

med. Han göri princip inga utejobb,

utom möjligen rättar till någon kruka

som har vält. s

Det händerinte så sällan att Martin

blir bjuden på kaffe. Har han tid stan-

nar han gärna på en kopp och många

”stammisar” vill gärna prata och höra

hur det är med Martins barn eller vad

som händer i kommunen. Men dagarna

är fullbokade, så några längre fikastun-

der är det inte tal om.

— Ofta är det just de stunderna som de

jag besöker tycker ger mycket i varda-

gen, sägerhan. Att det kommer någon

som ser dem och som har tid attsitta

nerenliten stund.

Vårt samtal är över. Martin måste

iväg till nästa jobb: Han ska besöka ett

äldre par som behöverhjälp att ta ner

julgardinerna. =

HÄR&NU 2/2025



                                                                                   Hedekas 2025-09-02 

 

Till KPR beredning 2025-09-03 

SPF Seniorerna i Sörbygden vill ha med följande ärenden till KPRmötet i september. 

 

1. Information om läget vad gäller SÄBO, vård- och omsorgsboende. 
 

2. Referensgrupp SÄBO 
 
Vilka är ledamöter i denna grupp? 
Vad har gruppen kommit fram till nu? 

 

Hedekas 2025-09-02 

 

 

Gerd Berg 
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